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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Καλλιθέα, 03-03-2017  

 

Αριθμός απόφασης:1798  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ           : Α1 Επανεξέτασης 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604536 
ΦΑΞ                  : 2131604567   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 
β. Της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄94). 
γ. Του άρθρου 59 του   Π.Δ. 111/14 (ΦΕΚ Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» 
δ.  Του άρθρου 6 της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄865, 1079 ΚΑΙ 1846) Απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) 
«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων  
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 
Β΄ 55/16-1-2014). 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.   
3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής». 
4. Την από 03-11-2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ....... ενδικοφανή προσφυγή της 
....... του ......., με  Α.Φ.Μ. ....... και αρμόδια Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας, με φορολογικό εκπρόσωπο 
την ....... με διεύθυνση φορολογικού εκπροσώπου στην Ελλάδα στη ....... οδός ....... ΤΚ 
......., κατά της ρητής απόρριψης με Α.Π. ......./4-10-2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
Γλυφάδας σε αίτηση με Α.Π. ......./2016 για την μεταβολή της φορολογικής της κατοικίας το 
φορολογικό έτος 2015 στη ....... στην οποία εργάζεται στον ....... (.......) που έχει έδρα την 
....... της ....... από 1-4-2014  και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  
5. Την με Α.Π. ......./4-10-2016 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 
Γλυφάδας σε αίτηση με Α.Π. ......./3-3-2016 για την μεταβολή της φορολογικής κατοικίας  της 
προσφεύγουσας το φορολογικό έτος 2015. 
6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α1 Τμήματος όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
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 Επί της από 03-11-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου .......  ενδικοφανούς 
προσφυγής της ....... του ......., με  Α.Φ.Μ. ......., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα (αποστολή 
με ταχυδρομείο της προσβαλλόμενης την 05-10-2016) και μετά την μελέτη και την 
αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 
λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή την οποία νομίμως 
βάσει του από ......./28-3-2014 πληρεξουσίου του Συμβολαιογράφου  Αθηνών ....... 
υπογράφει η μητέρα της ....... και το με Α.Π. ΔΕΔ ....... ΕΙ 2016 ΕΜΠ /3-12-2016 έγγραφο 
«προσθήκη εγγράφων», ζητά την ακύρωση της με αρ. πρωτ. ......./4-10-2016  αρνητικής 
απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας  σε αίτημα αλλαγής της φορολογικής 
της κατοικίας, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

 
Ότι είναι φορολογικός κάτοικος ....... ......., διαμένει μόνιμα στον Δήμο ....... της ......., 

οδός ....... από 1-4-2014. 
Εργάζεται από 1-4-2014 στον ....... (.......) που έχει έδρα του και την ....... της ....... και 

σύμφωνα με την απόφαση Σ.τ.Ε. 1297/1978 τόπος που προκύπτει το εισόδημα από 
μισθωτές υπηρεσίες θεωρείται η χώρα στην οποία ο μισθωτός προσφέρει τις υπηρεσίες 
του. Έχει ανανεώσει την σύμβασή της εργασίας με το  (.......) έως 30-6-2017. 

Ότι έχει τα ζωτικά της συμφέροντα στην Αλλοδαπή, δεν έχει ζωτικά συμφέροντα 
στην Ελλάδα (ΠΟΛ 1177/2014). 

Ότι έχει διακόψει την δραστηριότητά της από το έτος 2013 και την ασφάλισή της στο 
ΤΣΜΕΔΕ από 1-7-2016. 

  

          Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 4 ν.4172/2013 « Φορολογική κατοικία» «1. Ένα φυσικό 
πρόσωπο είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εφόσον:  α) έχει στην Ελλάδα τη μόνιμη ή 
κύρια κατοικία του ή τη συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζωτικών του συμφερόντων ήτοι 
τους προσωπικούς ή οικονομικούς ή κοινωνικούς δεσμούς του ή 

β) είναι προξενικός, διπλωματικός ή δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή 
δημόσιος υπάλληλος που έχει την ελληνική ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή. 

2. Ένα φυσικό πρόσωπο που βρίσκεται στην Ελλάδα συνεχώς για χρονικό διάστημα που 
υπερβαίνει τις εκατόν ογδόντα τρεις (183) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και σύντομων 
διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό, είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος από την 
πρώτη ημέρα παρουσίας του στην Ελλάδα. Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται στην 
περίπτωση φυσικών προσώπων που βρίσκονται στην Ελλάδα αποκλειστικά για 
τουριστικούς, ιατρικούς, θεραπευτικούς ή παρόμοιους ιδιωτικούς σκοπούς και η παραμονή 
τους δεν υπερβαίνει τις τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες, συμπεριλαμβανομένων και 
σύντομων διαστημάτων παραμονής στο εξωτερικό. Η παρούσα παράγραφος δεν αποκλείει 
την εφαρμογή της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου.» 

          Επειδή σύμφωνα με την παρ. 1 της ΠΟΛ. 1058/ 26 Μαρτίου 2015 Απόφαση της 
Γ.Γ.Δ.Ε. «1. Τα φυσικά πρόσωπα που επιθυμούν να μεταφέρουν τη φορολογική τους 
κατοικία στο εξωτερικό οφείλουν να υποβάλουν, το αργότερο έως την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Μαρτίου του φορολογικού έτους που 
ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο Τμήμα ή Γραφείο Συμμόρφωσης και 
Σχέσεων με τους Φορολογουμένους της Δ.Ο.Υ. όπου είναι υπόχρεοι υποβολής δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος ως φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας: αίτηση (έντυπο Μ0) με 
συνημμένα τα έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, 
καθώς και έγγραφη δήλωση με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής τους, για τον ορισμό 
φορολογικού εκπροσώπου τους στην Ελλάδα. Παράλληλα, εφόσον διαθέτουν, 
συνυποβάλλουν και τα σχετικά δικαιολογητικά όπως περιγράφονται κατωτέρω. Εξαιρετικά, 
για όσους επιθυμούν να μεταφέρουν τη φορολογική τους κατοικία στο εξωτερικό το 
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φορολογικό έτος 2014, ως προθεσμία υποβολής των εντύπων Μ0-Μ1-Μ7 ορίζεται η 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Μαΐου 2015. 

Ο υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. αφού παραλάβει τα ως άνω έντυπα, οφείλει να συμπληρώσει την 
ηλεκτρονική εφαρμογή για τη μεταβολή της φορολογικής κατοικίας, ακολουθώντας τις 
οδηγίες που θα δοθούν από τη Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Γ.Γ.Δ.Ε. 

2. Τα προαναφερθέντα φυσικά πρόσωπα οφείλουν να προσκομίσουν, το αργότερο έως την 
τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Σεπτεμβρίου του 
φορολογικού έτους που ακολουθεί το φορολογικό έτος αναχώρησης, στο ως άνω Τμήμα ή 
Γραφείο της Δ.Ο.Υ.: 

(α) Βεβαίωση φορολογικής κατοικίας από την αρμόδια φορολογική αρχή του κράτους όπου 
δηλώνουν φορολογικοί κάτοικοι, από την οποία να προκύπτει ότι είναι φορολογικοί κάτοικοι 
αυτού του κράτους. Εάν οι φορολογούμενοι έχουν εγκατασταθεί σε κράτος με το οποίο 
υφίσταται Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος (στο εξής ΣΑΔΦΕ) και 
εφόσον αποκτούν εισόδημα στη χώρα μας, μπορούν να προσκομίσουν, αντί της 
βεβαίωσης, την προβλεπόμενη Αίτηση για την Εφαρμογή της ΣΑΔΦΕ όπου είναι 
ενσωματωμένο το πιστοποιητικό φορολογικής κατοικίας (δίγλωσσα έντυπα) ή (β) αντίγραφο 
της εκκαθάρισης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος που υπέβαλαν στο άλλο κράτος ή 
(γ) ελλείψει εκκαθάρισης, αντίγραφο της σχετικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματός τους. 

Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσκόμιση κάποιων από τα ανωτέρω 
δικαιολογητικά από την αρμόδια φορολογική αρχή, τότε απαιτείται βεβαίωση από 
οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δημοτική ή άλλη αναγνωρισμένη αρχή με την οποία θα 
αποδεικνύεται ο ισχυρός δεσμός (κέντρο ζωτικών συμφερόντων) του φυσικού προσώπου 
με το άλλο κράτος.….» 

Επειδή σύμφωνα με τα άρθρα 4 &  15 της Σύμβασης EΛΛAΔAΣ - ....... ....... (NOMOΣ ΥΠ’ 
ΑΡΙΘ. 1502/1984(1) Φ.E.K. 192/28.11.1984/ τ.A')  
(H Σύμβαση εφαρμόζεται στους φόρους εισοδήματος που επιβάλλονται για λογαριασμό του 
καθενός από τα Συμβαλλόμενα Kράτη ή των πολιτικών τους υποδιαιρέσεων ή των τοπικών 
αρχών, ανεξάρτητα από τον τρόπο που επιβάλλονται.) 2. Φόροι εισοδήματος θεωρούνται 
όλοι οι τακτικοί και έκτακτοι φόροι που επιβάλλονται στο συνολικό εισόδημα ή σε στοιχεία 
του εισοδήματος, συμπεριλαμβανομένων των φόρων που επιβάλλονται στην ωφέλεια που 
προκύπτει από την εκποίηση) 
Άρθρο 4 
1. Για τους σκοπούς της παρούσας Σύμβασης, ο όρος «κάτοικος του ενός Συμβαλλόμενου 
Kράτους» σημαίνει το πρόσωπο που, σύμφωνα με τους νόμους αυτού του Kράτους, 
υπόκειται σε φορολογία σ’ αυτό λόγω κατοικίας ή διαμονής του ή τόπου διοίκησης των 
επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του ή άλλου παρόμοιας φύσης κριτηρίου. Aλλά ο όρος 
αυτός δεν περιλαμβάνει οποιοδήποτε πρόσωπο που φορολογείται στο κράτος αυτό μόνο 
όσο αφορά εισόδημα που προέρχεται από πηγές μέσα σ’ αυτό. O όρος περιλαμβάνει την 
προσωπική εταιρία που έχει συσταθεί ή έχει οργανωθεί με τους νόμους του ενός από τα 
Συμβαλλόμενα Kράτη. 
2. Aν σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1, ένα φυσικό πρόσωπο είναι κάτοικος και 
των δύο Συμβαλλόμενων Kρατών, τότε η νομική του κατάσταση καθορίζεται ως εξής: 
α) Θεωρείται ότι είναι κάτοικος του Συμβαλλόμενου Kράτους στο οποίο διαθέτει 
μόνιμη οικογενειακή εστία. Aν διαθέτει μόνιμη οικογενειακή εστία και στα δύο 
Συμβαλλόμενα Kράτη, θεωρείται κάτοικος του Συμβαλλόμενου Kράτους με το οποίο 
διατηρεί στενότερους προσωπικούς και οικονομικούς δεσμούς (κέντρο ζωτικών 
συμφερόντων). 
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β) Aν το κράτος στο οποίο έχει το κέντρο των ζωτικών συμφερόντων του δεν μπορεί να 
καθοριστεί ή αν δε διαθέτει μόνιμη οικογενειακή εστία σε κανένα από τα δύο Συμβαλλόμενα 
Kράτη, θεωρείται κάτοικος του κράτους στο οποίο έχει τη συνήθη διαμονή του. 
γ) Aν έχει συνήθη διαμονή και στα δύο Συμβαλλόμενα Kράτη ή σε κανένα από αυτά, 
θεωρείται κάτοικος του Συμβαλλόμενου Kράτους του οποίου είναι υπήκοος. 
δ) Aν είναι υπήκοος και των δύο Συμβαλλόμενων Kρατών ή κανενός απ’ αυτά, οι αρμόδιες 
αρχές των Συμβαλλόμενων Kρατών διευθετούν το ζήτημα με αμοιβαία συμφωνία. 
3. Aν, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1, ένα πρόσωπο εκτός από φυσικό 
πρόσωπο, είναι κάτοικος και των δύο Συμβαλλόμενων Kρατών, τότε το πρόσωπο αυτό 
θεωρείται του Συμβαλλόμενου Kράτους, στο οποίο βρίσκεται η έδρα της πραγματικής 
διοίκησης των επιχειρήσεών του.  
Άρθρο 15 Eξαρτημένες προσωπικές υπηρεσίες 
1. Mε την επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 16, 18 και 19, μισθοί, ημερομίσθια και 
άλλες αμοιβές παρόμοιας φύσης που αποκτώνται από κάτοικο ενός Συμβαλλόμενου 
Kράτους για κάποια εξαρτημένη εργασία φορολογούνται μόνο στο Kράτος αυτό, εκτός αν η 
εργασία αυτή ασκείται στο άλλο Συμβαλλόμενο Kράτος. Aν η εργασία αυτή ασκείται έτσι, η 
αμοιβή που αποκτάται απ’ αυτή μπορεί να φορολογείται στο αλλο αυτό Kράτος. 
2. Aνεξάρτητα από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου τούτου, αμοιβή που 
αποκτάται από κάτοικο ενός Συμβαλλόμενου Kράτους για εξαρτημένη εργασία που ασκείται 
στο άλλο Συμβαλλόμενο Kράτος φορολογείται μόνο στο πρώτο μνημονευόμενο Kράτος, αν: 
α) O δικαιούχος της αμοιβής βρίσκεται στο άλλο Kράτος για χρονική περίοδο ή περιόδους 
που δεν υπεβαίνουν, συνολικά, τις 183 ημέρες κατά το οικονομικό έτος αυτού του άλλου 
Kράτους, και 
β) H αποζημίωση καταβάλλεται από, ή για λογαριασμό εργοδότη ο οποίος δεν είναι 
κάτοικος του άλλου Kράτους και 
γ) H αμοιβή δεν βαρύνει μόνιμη εγκατάσταση ή καθορισμένη βάση την οποία ο εργοδότης 
διατηρεί στο άλλο Kράτος. 
3. Aνεξάρτητα από τις προηγούμενες διατάξεις του παρόντος άρθρου αμοιβή που 
αποκτάται για εξαρτημένη εργασία που ασκείται πάνω σε πλοίο ή αεροσκάφος σε διεθνείς 
μεταφορές μπορεί να φορολογείται στο Συμβαλλόμενο Kράτος στο οποίο τα κέρδη από την 
εκμετάλλευση του πλοίου ή του αεροσκάφους φορολογούνται σύμφωνα με τις διατάξεις  του 
άρθρου 8.» 
 
 Επειδή από τα προσκομιζόμενα  προκύπτει ότι η προσφεύγουσα από 1-4-2014 
εργάζεται στον ....... (.......) που έχει έδρα και στην ....... της ....... και σύμφωνα με την από 
28-7-2016 βεβαίωση του ως άνω Οργανισμού από 01-07-2014 έως 30-06-2017 είναι μέλος 
του προσωπικού (συνεργάτης ερευνητής). Σύμφωνα με την από 26-7-2016 βεβαίωση από 
1-7-2014 η προσφεύγουσα εμπίπτει στα προνόμια και τις ασυλίες του Οργανισμού και 
εξαιρείται της εθνικής φορολογίας εισοδήματος (όντας υποκείμενη σε εσωτερικό του 
Οργανισμού φόρο), έχοντας σύμβαση πλήρους απασχόλησης για το διάστημα από 01-07-
2014 έως την λήξη της σύμβασής της την 30-06-2017.  

Σύμφωνα με την παρ. 2β του άρθρου 10 του νόμου 3519/2006 (αρ. ΦΕΚ 273/22-12-
2006 που κύρωσε το πρωτόκολλο και της ασυλίες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Πυρηνικών 
ερευνών (.......) «βι υπό τον όρο των προϋποθέσεων και βάσει των διαδικασιών που ορίζει 
το Συμβούλιο του Οργανισμού, οι αξιωματούχοι και ο Γενικός Διευθυντής του οργανισμού 
υπόκειται σε φόρο προς όφελος του Οργανισμού επί των μισθών και αμοιβών που 
καταβάλλει ο Οργανισμός. Οι εν λόγω μισθοί και αμοιβές απαλλάσσονται από το εθνικό 
φόρο εισοδήματος».  
Σύμφωνα με την παρ. δ του άρθρου 1 του ίδιου νόμου «ο όρος αξιωματούχοι αναφέρεται 
στα μέλη του προσωπικού όπως ορίζονται στους κανόνες και κανονισμούς προσωπικού 
του Οργανισμού». 
    Σύμφωνα με την από 17-2-2016 βεβαίωση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Πυρηνικών 
ερευνών (.......) στην προσφεύγουσα για το οικονομικό έτος 2015 έχουν καταβληθεί 84.144 
CHF από τα οποία παρακρατήθηκε εσωτερικός φόρος υπέρ του Οργανισμού 3499 CHF. 
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 Από τα παραπάνω προκύπτει ότι το εισόδημα της προσφεύγουσας για το έτος 2015 
από τον ....... (.......) δεν υπόκειται σε εσωτερικό φόρο εισοδήματος. 
 

Επειδή η προσφεύγουσα υπέβαλλε εμπρόθεσμα την 8-3-2016 με Α.Π. ....... αίτηση 
στη Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας για την αλλαγή της φορολογικής της κατοικίας για το φορολογικό έτος 
2015 και κατέθεσε τη με Α.Π. ......./1-9-2016 αίτηση με δικαιολογητικά κατά τα οριζόμενα 
στην ΠΟΛ. 1058/ 26 Μαρτίου 2015 Απόφαση της Γ.Γ.Δ.Ε. περιλαμβάνοντα μεταξύ των 
άλλων βεβαίωση εργασίας και αποδοχών του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Πυρηνικών 
ερευνών (.......). 

 
Επειδή η αίτηση της προσφεύγουσας με την με αρ. πρωτ. ......./4-10-2016 απάντηση 

της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας απερρίφθη με το σκεπτικό ότι η προσφεύγουσα δεν μπορεί να 
μεταβάλλει τη φορολογική της κατοικία διότι συνδέεται με σχέση εργασίας με Διεθνή 
Οργανισμό και είχε κατά τον χρόνο εισόδου στην υπηρεσία αυτού τη φορολογική της 
κατοικία στην Ελλάδα.  

 
Επειδή από τα προσκομιζόμενα  και συγκεκριμένα από την επίσημα μεταφρασμένη 

πρωτότυπη (με ανάγλυφη σφραγίδα) από 21-11-2016 βεβαίωση του «Γραφείου Πληθυσμού 
και Μετανάστευσης» του «Τομέα Ασφαλείας και Οικονομίας» της «Δημοκρατίας και ....... της 
.......»  προκύπτει ότι είναι μόνιμος κάτοικος ......., διαμένει μόνιμα στον Δήμο ....... της ......., 
οδός ........ 
 
 Επειδή η προσφεύγουσα δεν θεωρείται ότι είναι προξενικός, διπλωματικός ή 
δημόσιος λειτουργός παρόμοιου καθεστώτος ή δημόσιος υπάλληλος που έχει την ελληνική 
ιθαγένεια και υπηρετεί στην αλλοδαπή κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν.4172/2013 προκειμένου να τύχει εφαρμογής η διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 19 της 
Σύμβασης EΛΛAΔAΣ - ....... ....... (NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 1502/1984(1) Φ.E.K. 192/28.11.1984/ 
τ.A')  που ορίζει ότι «1. α) Aμοιβές, εκτός από σύνταξη, που καταβάλλονται από ένα 
Συμβαλλόμενο Kράτος ή πολιτική υποδαίρεση ή τοπική αρχή αυτού σε ένα φυσικό 
πρόσωπο για τις υπηρεσίες που παρασχέθηκαν σ’ αυτό το Kράτος ή υποδιαίρεση ή τοπική 
αρχή αυτού φορολογούνται μόνο σ’ αυτό το Kράτος.» 
 Επειδή η προσφεύγουσα δεν προκύπτει ότι έχει, ούτε η φορολογική αρχή 
αποδεικνύει ότι έχει, στην Ελλάδα τη μόνιμη ή κύρια κατοικία της ή τη συνήθη διαμονή της ή 
το κέντρο των ζωτικών της συμφερόντων ήτοι τους προσωπικούς ή οικονομικούς ή 
κοινωνικούς δεσμούς της, ενώ δεν προκύπτει να έχει εισόδημα στην Ελλάδα, ούτε είναι 
μέλος σε εταιρεία ούτε έχει σημαντική περιουσία στην Ελλάδα, ούτε δηλώνει κατοικία αλλά 
ούτε και αυτοκίνητο. 
 Επειδή η προσφεύγουσα έχει τις προϋποθέσεις του άρθρου 4 της Σύμβασης 
EΛΛAΔAΣ - ....... ....... (NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 1502/1984(1) Φ.E.K. 192/28.11.1984/ τ.A') 
προκειμένου να θεωρηθεί ως φορολογικός κάτοικος ........ 
  
Για τους λόγους αυτούς, 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Την αποδοχή της από 03-11-2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου .......  ενδικοφανούς 

προσφυγής της ....... του ......., με  Α.Φ.Μ. ....... και την ακύρωση της αρνητικής απάντησης 
με αρ. πρωτ. ......./4-10-2016 της Δ.Ο.Υ. Γλυφάδας. 
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 
παρούσα απόφαση στην υπόχρεο. 

 
 
 

 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  
 


